
     
 

                           

                         

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.06.2023 № 2202-п 

г. Ступино 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации городского округа Ступино 
Московской области от 03.04.2023 
№1150-п «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах на территории городского 
округа Ступино Московской области, 
охране их жизни и здоровья в  
летний период 2023 года» 

 
 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением правительства 

Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «О правилах охраны жизни людей 

на водных объектах в Московской области» и с целью предупреждения 

несчастных случаев, недопущения гибели людей, упорядочения условий и 

требований, предъявляемых к организациям и гражданам по обеспечению 

безопасности людей на акваториях водных объектов городского округа Ступино 

Московской области в летний период 2023 года, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

    
 1. Внести в постановление администрации городского округа Ступино 

Московской области от 03.04.2023 № 1150-п «О мерах по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах на территории городского округа 

http://pandia.ru/text/category/neschastnij_sluchaj/
http://pandia.ru/text/category/akvatoriya/


Ступино Московской области, охране их жизни и здоровья в летний период 2023 

года» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. В пункте 5 Постановления слова «в соответствии с Приложением 3», 

исключить. 

1.2. Подпункт 8.3. Постановления изложить в следующей редакции:          

«8.3. Выставить информационные знаки безопасности, запрещающие аншлаги на 

водоемах в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, 

в местах опасных и необорудованных для купания (Приложение3)». 

1.3.  Приложение 3 к Постановлению изложить в редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 

округа Ступино Московской области. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской 

области Жукова М.В. и заместителя главы администрации городского округа 

Ступино Московской области по режиму (безопасности)  Протопопова С.В. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино  
Московской области              С.Г. Мужальских 
  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                        Приложение   
                                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                                           городского округа Ступино 
                                                                                                                                                    Московской области 

                                                                                      от 09.06.2023 № 2202-п 
 

   

                                                                                                                                                                            «Приложение 3 

                                                                                             к постановлению администрации 
                                                                                           городского округа Ступино 

                                                                                                                                                                             Московской области 

  от 03.04.2023 № 1150-п 

 

 

Перечень запрещенных  мест  массового отдыха и купания 

людей на водных объектах городского округа Ступино Московской области 

№ 
п/п Места массового отдыха Адрес Примечание 

1 
р. Северка 

с. Авдотьино  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

2 
пруд 

д. Акатово  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

3 
пруд 

с. Аксиньино  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

4 
пруд 

д. Белыхино  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области  

 

5 
р. Северка 

д. Благовское  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

6 
р. Северка 

с. Большое Алексеевское  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

7 пруд с. Голочелово   



ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

8 
р. Северка 

с. Федоровское  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

9 
пруд 

д. Зевалово 
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

10 
р. Городёнка 

д. Карпово  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

11 
р. Северка 

д. Малое Алексеевское  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

12 
р. Северка 

с. Мещерино  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

13 
р. Северка 

д. Милино  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

14 
2 пруда 

с. Нефедьего 
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

15 
р. Северка 

с. Покровское  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

16 
2 пруда 

с. Сапроново  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

17 
р. Благуша 

с. Троице-Лобаново  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

18 
р. Нудовка 

д. Тютьково  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

19 
р. Северка 

с. Марьинка  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

20 
Новый пруд 

д. Беспятово  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

21 
пруд 

с. Мартыновское  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

22 
пруд 

с. Большое Скрябино  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

23 2 пруда с.  Занкино   



ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области  

24 
2 пруда 

д. Мясищего  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

25 
3 пруда 

с. Лаптево  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

26 
р. Северка 

д. Василёво  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

27 
р. Северка 

д. Ярцево 
 ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

28 пруд на 
р. Болошивка 

д. Буньково  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

29 
3 пруда 

с. Щапово  
ТО – Аксиньино городской округ Ступино Московской области 

 

 
озеро Глубокое 

с. Ивановское  
ТО - Семёновское городской округ Ступино Московской области 

 

30 р. Лопасня в районе ул. 
Набережная 

с. Семёновское  
ТО - Семёновское городской округ Ступино Московской области 

 

31 р. Лопасня в районе 
пешеходного мостика на 

д. Прудно 

с. Хатунь  
ТО - Семёновское городской округ Ступино Московской области 

 

32 р. Лопасня в районе о/л 
«Спутник» 

с. Хатунь  
ТО - Семёновское городской округ Ступино Московской области 

 

33 
р. Лопасня 

д. Дубечино  
ТО - Семёновское городской округ Ступино Московской области 

 

34 
пруд 

с. Мышенское  
ТО - Семёновское городской округ Ступино Московской области 

 

35 пруд в районе СНТ 
«Энергетик» 

д. Заворыкино  
ТО - Семёновское городской округ Ступино Московской области 

 

36 
пруд 

д. Колычёво  
ТО - Семёновское городской округ Ступино Московской области 

 

37 
пруд 

д. Ананьино  
ТО - Семёновское городской округ Ступино Московской области 

 



38 р. Каширка 
в районе ул. 

Строительная, ул. 
Заречная, ул. Лермонтова 

с. Старая Ситня  
ТО -  Старая Ситня-Городище-Лужники городской округ Ступино 

 Московской области 

 

39 
пруд в районе ул. 

Новопрудная 

с. Лужники  
ТО -  Старая Ситня-Городище-Лужники городской округ Ступино 

 Московской области 

 

40 
левый берег 

р. Оки 

д. Соколова Пустынь  
ТО -  Старая Ситня-Городище-Лужники городской округ Ступино 

 Московской области 

 

41 
пруд в районе ул. 

Совхозная, ул. Новосёлки 

с. Суково  
ТО -  Старая Ситня-Городище-Лужники городской округ Ступино 

 Московской области  

 

42 
пруд в начале деревни 

д. Сенькино  
ТО -  Старая Ситня-Городище-Лужники городской округ Ступино 

 Московской области 

 

43 
левый берег 

р. Оки 

с. Кременье   
ТО -  Старая Ситня-Городище-Лужники городской округ Ступино 

 Московской области 

 

44 
пруд 

д. Тутыхино  
ТО -  Старая Ситня-Городище-Лужники городской округ Ступино 

 Московской области 

 

45 
пруд 

с. Куртино  
ТО -  Старая Ситня-Городище-Лужники городской округ Ступино 

 Московской области 

 

46 
пруд 

д. Леонтьево  
ТО – Малино-Леонтьево городской округ Ступино Московской области 

 

47 
пруд 

д. Орехово 
ТО – Малино-Леонтьево городской округ Ступино Московской области 

 

48 
пруд 

д. Васьково 
ТО – Малино-Леонтьево городской округ Ступино Московской области 

 

49 пруд 
п. Малино  ул. Промышленная  

 



ТО – Малино-Леонтьево городской округ Ступино Московской области 

50 пруд д. Лаврентьево  ул. Успенская  
ТО Малино-Леонтьево  городской округ Ступино Московской области 

 

 

51 пруд с. Сотниково 
ТО – Малино-Леонтьево городской округ Ступино Московской области 

 

52 пруд с. Хонятино 
ТО – Малино-Леонтьево городской округ Ступино  Московской области 

 

53 пруд д. Кошелёвка  ул. Дорожная 
ТО – Малино-Леонтьево городской округ Ступино Московской области 

 

54 пруд п. Михнево ул. Л. Толстова 
ТО – Михнево городской округ Ступино Московской области 

 

55 пруд п. Михнево ул. Тимярязева 
ТО – Михнево городской округ Ступино Московской области 

 

56 пруд д. Марьинское 
ТО – Михнево городской округ Ступино Московской области 

 

57 пруд д. Рудины 
ТО – Михнево городской округ Ступино Московской области 

 

58 пруд д. Кунавино 
ТО – Михнево городской округ Ступино Московской области 

 

59 пруд д. Кишкино 
ТО – Михнево городской округ Ступино Московской области 

 

60 пруд д. Разиньково 
ТО – Михнево городской округ Ступино Московской области 

 

61 пруд (пляжная зона) с. Шугарово 
ТО – Жилёво-Ситне-Щелканово городской округ Ступино 

 Московской области 

 

62 пруд д. Алеево-2 район СНТ «Жилёво» 
ТО – Жилёво-Ситне-Щелканово городской округ Ступино 

 Московской области 

 



63 пруд д. Алеево 
ТО – Жилёво-Ситне-Щелканово городской округ Ступино 

 Московской области 

 

64 пруд с. Вихорна 
ТО – Жилёво-Ситне-Щелканово городской округ Ступино 

 Московской области 

 

65 пруд д. Березня 

ТО – Жилёво-Ситне-Щелканово городской округ Ступино 
 Московской области 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                        


